
99065692

7اندیشه سه شنبه 4 آذر1399
8 ربیع الثانی  1442.شماره 20531

صفحــه  در  محتــرم!  خواننــدگان 
7 روزنامــه خراســان، پاســخ گوی 
پرســش های حقوقی شــما هستیم. 
شــما می توانید پرسش های خود را 
در تمام زمینه های حقوقی، از طریق 
پیامک به شماره 2000999 ارسال 
کنید. لطفــاً در ابتــدای متن پیامک 
حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

تازه های نشر

مصاف اطلاعاتی امام عسکری)ع( با دستگاه خلافت عباسی سخن اندیشه 
پدر بزرگوار امام زمان)عج(، چگونه با وجود محدودیت های شدید، مبارزه علیه دشمنان را سازمان دهی می فرمود؟ 

پرسش: شوهرم بدون علت شرعی و قانونی، 
من و فرزندانش را رها کرده است. هم اکنون، 
پدرم خرج من و بچه ها را می دهد. آیا پدرم 
می تواند بابت پرداخت هزینه زن و فرزند، از 

شوهرم شکایت و طلبش را مطالبه کند؟
ــاده 1106 قانون مدنی، در  پاسخ: مطابق م
ــم، نفقه زن برعهده شوهر اســت. البته  عقد دائ
حق دریافت نفقه مشروط به تمکین زن از شوهر 
است. عدم تمکین زن از شوهر و عدم انجام وظایف 
زناشویی بــدون عذرموجه، موجب ازبین رفتن 
حق دریافت نفقه می شود. از سوی دیگر، عدم 
پرداخت نفقه )تــرک انفاق( جرم است و مطابق 
ماده 53 قانون حمایت خانواده، »هرکس با داشتن 
استطاعت مالی، نفقه زن خود را در صورت تمکین 
او ندهد یا از تادیه نفقه سایر اشخاص واجب النفقه 
امتناع کند، به حبس تعزیری درجه شش محکوم 
می شود. تعقیب کیفری منوط به شکایت شاکی 
خصوصی است و در صورت گذشت وی از شکایت 
در هر زمان تعقیب جزایی یا اجرای مجازات موقوف 
می شود.« به شکایت ترک انفاق شما علیه شوهرتان 
در دادســرا و دادگــاه کیفری رسیدگی می شود. 
علاوه بر این، شما می توانید با ارائه دادخواست، 
از دادگاه خانواده درخواست کنید ایشان را ملزم 
به پرداخت نفقه گذشته شما کند. دادگاه خانواده 
به موضوع رسیدگی و در صورت استحقاق شما به 
دریافت نفقه، همسرتان را ملزم می کند هزینه های 
متعارف شما و نفقه فرزندان را تأمین یا ماهانه مبلغ 
مشخصی به شما پرداخت کند. در صورتی که ایشان 
به هر دلیل حتی به دلیل ناتوانی مالی از پرداخت 
ــودداری کند، برای شما حق درخواست  نفقه خ
طلاق ایجاد می شود. فقط شما می توانید برای 
مطالبه نفقه از همسرتان به دادگاه مراجعه کنید 
و پدر شما نمی تواند از همسرتان برای پرداخت 
نکردن نفقه، شکایت یا وجوه پرداخت شده را از 
ایشان مطالبه کند زیرا بدون این که از سوی وی 
اجازه داشته باشد، اقدام به تأدیه مخارج زندگی 
شما کرده است. مطابق ماده 267 قانون مدنی، 
»ایفاء دین از جانب غیرمدیون هم جایز است اگر چه 
از طرف مدیون اجازه نداشته باشد ولیکن کسی 
که دین دیگری را ادا می کند اگر با اذن باشد حق 

مراجعه به او را دارد و الا حق رجوع ندارد.«

پرسش: خانمی 34 ساله هستم و از شوهرم 
بــه دلــیــل اعــتــیــاد جــدا شـــدم. الان حــدود 
یک سال ونیم است که با مرد دیگری ازدواج 
کرده ام. شوهر دومم با وجود این که از بیماری 
کلیوی من آگاه و آن را قبول کرده بود، حالا مرا 
از خانه بیرون کرده است و قصد دارد مرا طلاق 

دهد. لطفا راهنمایی ام کنید. 
پاسخ: شوهر شما مکلف به تامین نفقه شماست و 
نفقه شامل مایحتاج و هزینه زندگی از جمله مسکن 
مناسب است. بنابراین شوهرتان نباید شما را از 
منزل اخراج کند. شما به همراه دو نفر از معتمدان 
به منزل خود مراجعه و تلاش کنید ایشان را به 
ادامه زندگی متقاعد کنید. در صورتی که از پذیرش 
شما در منزل خودداری کرد، به دادگاه خانواده، 
دادخواست مطالبه نفقه تقدیم و همزمان در دادسرا 
علیه ایشان، شکایت ترک انفاق مطرح کنید.در 
نظام حقوق خانواده ما »مرد می تواند هر وقت که 
بخواهد زن خود را طلاق دهد.« البته اعمال این حق 
مشروط به شرایط و مقدماتی است از جمله، صدور 
گواهی  عدم امکان سازش از سوی دادگاه. صدور 
این گواهی نیز به نوبه خود تابع تشریفاتی از جمله 
مراجعه به مراکز مشاوره و داوری است. به علاوه ثبت 
طلاق موکول به پرداخت حقوق مالی زوجه از سوی 
شوهر یا صدور حکم قطعی اعسار شوهر و تقسیط 
»محکوم به« می باشد. )مــاده 2۹ قانون حمایت 
خانواده( حقوق مالی زوجه در زمان طلاق شامل 
این موارد است: مهریه، شروط مالی ضمن عقد نکاح 
به عنوان مثال شرط تنصیف )نصف کردن( دارایی، 
نفقه، اجرت المثل یا نحله و هزینه های انجام شده در 

زندگی مشترک از سوی زن.

حدیثی اخلاقی از پیشوای یازدهم)ع(

چه کسی از همه قوی تر است؟

 حجت الاسلام دکتر جواهری
 عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی
امام حسن عسکری)ع( فرموده اند: »اشدالناس 
اجتهاداً من ترک الذنوب« )من لایحضره الفقیه ، 
ج 4،ص 3۹5( پرتلاش ترین، سختکوش ترین و 
قوی ترینِ مردم کسی است که گناهان را ترک کند. 
امام یازدهم)ع( در این حدیث اخلاقی، مردم را به 
گناه شناسی و تلاش و کوشش برای رهایی از ذنوب 
فراخوانده اند. »گناه«، عبارت است از ترک واجبات و 
انجام کارهای حرام و روی آوردن به منکرات و مفاسد و 
آلودگی به رذیلت های اخلاقی و پیروی از هوای نفس 
و شهوات و شیطان. قدرت و توانایی رهایی از گناه، 
از طریق جهاد با نفس و تمرین ترک لذت های حرام 
و خواهش های نفسانی و رهاکردن هوا و هوس ها 
وسوسه های  از  خودکنترلی  و  خویشتن داری  و 
شیطانی ممکن می شود. تلاش برای ترک گناه، در 
هر شرایطی واجب است و باید لوازم آن را شناخت و 

زمینه را برای رهایی از انواع گناهان فراهم کرد. 

»مسجد رهبر« منتشر شد

نوشته  ــر«،  ــب ره »مسجد 
ــاری زاده که  ــص مرتضی ان
تـــاریـــخ شــفــاهــی مسجد 
کـــرامـــت اســــت، منتشر 
شد. به گزارش ایسنا، این 
مسجد از مساجد تأثیرگذار 
و کانون مبارزان انقلاب در 
شده  معرفی  شهرمشهد 
اســت. این کتاب در 544 صفحه، با شمارگان 
1500 نسخه و قیمت 50 هــزار تومان، توسط 
انتشارات راه یــار راهی بازار نشر شد. در معرفی 
ناشر از کتاب می خوانیم: »نسبت انقلاب اسلامی 
با مسجد، به تمام معنا ویژه و منحصربه فرد است. 
مسجد در انقلاب ایران هم رسانه است، هم مرکز 
تربیت نیرو، هم نهاد سازمان دهنده اجتماعی و 
هم محور بسیج سیاسی. خدمات متقابل مسجد 
و انقلاب در ایران، فهرست مفصلی دارد که حتی 

گزارش آن هم در یک کتاب نمی گنجد .«

 گذشته 400 ساله چاپ ایران
 در قاب یک کتاب

کتاب »ظهور اولیه چاپ 
در عــصــر صـــفـــوی«، اثــر 
ــوح اصــلانــیــان، به  ــب ص
کمتر  پیشینه  ــی  ــررس ب
موردتوجه صنعت چاپ 
ــران مـــی پـــردازد. این  ایـ
کتاب در تعقیب پیشینه 
ــن صنعت راهــبــردی،  ای
با کاوش در متون تاریخی، از ارامنه مقیم جلفای 
اصفهان به عنوان نخستین واردکنندگان صنعت 
چاپ به ایران عصر صفوی نام می برد و برخی آثار 
چاپ شده در این دوره تاریخی را معرفی می کند. 
این کتاب با ترجمه دکتر مصطفی لعل شاطری، 
انتشارات  توسط  صفحه،   113 در  و  به تازگی 

وراقان روانه بازار نشر شده است. 

مشاوره حقوقی 

جواد نوائیان رودسری – هرچند دستگاه 
ــام  ــت ام ــام ــت عــبــاســی در دوران ام ــلاف خ
یازدهم)ع(، سیر قهقرایی خود را آغاز کرده بود 
و رقــابــت بــر ســر قـــدرت، کــوتــاه شــدن دوران 
خلافت را رقم می زد؛ اما تمام خلفای معاصر با 
امام)ع( در خصیصه دشمنی نسبت به شیعیان 
و بیمناکی از اقتدار امامان شیعه)ع(، مشترک 
بودند. طبرسی در جلد دوم »اعلام الوری« به 
این مسئله و محدودیت های شدیدی که برای 
امام حسن عسکری)ع( وجود داشت، اشاره 
می کند و می افزاید که آن حضرت ناچار بود 
علاوه بر زندگی در یک پادگان نظامی و تحت 
مراقبت شدید مأموران دستگاه خلافت، در 
هفته دوبار خود را به دارالخلافه معرفی کند. 
بدیهی است که تقابل آشکار با دستگاه خلافت، 
در چنین شرایطی، ممکن و میسر نیست و 
از طرفی، صرف فعالیت های فرهنگی، قادر 
نبود که از حجم مشکلات عدیده شیعیانی که 
با دستگاه جبار خلافت عباسی درگیر بودند، 
بکاهد و برای این منظور، تمهیداتی ویژه نیاز 
بود که امام یازدهم)ع( با تدارک دیدن آن ها، 
هم به حمایت از دوســتــداران اهل  بیت)ع( 
می پرداخت و هم جایگاه جبهه حق را به نحو 

مؤثری تقویت می کرد.

 آشنا کردن شیعیان	 
 با شیوه های تقابل امنیتی

ــاری، بـــه دلــیــل  ــی ک ــف ــخ رعـــایـــت اصــــول م
ــی و اجــتــمــاعــی  ــاس ــی مـــحـــدودیـــت هـــای س
دوستداران اهل بیت)ع(، یکی از اساسی ترین 
ارکان فعالیت های امام حسن عسکری)ع( را 
تشکیل می داد. شیعیان و حتی یاران خاص آن 
حضرت، عموماً با اتکا به اصل راهگشای تقیه، 
می کوشیدند تا کمترین حساسیت را نسبت به 
خود برانگیزند. با این حال، شرایط به گونه ای 
بود که گاه این احتیاط ها به اوج خود می رسید. 
قطب الدین راونــدی در جلد نخست کتاب 
»الخرائج و الجرائح«، روایتی را نقل کرده است 
که از تمهیدات امنیتی امام)ع( برای جلوگیری 
از گرفتارشدن شیعیان خبر می دهد. او از علی 
بن جعفر چنین نقل کرده است که »در یکی از 

روزها که قرار بود امام)ع( به دارالخلافه برود، 
ما در عسکر)محله ای که امــام عسکری)ع( 
در آن تحت نظر بــود( بــه انتظار دیـــدار وی 
جمع شدیم. دراین حال از طرف آن حضرت 
نوشته ای به این مضمون به ما رسید که کسی 
بر من سلام و حتی به طرف من اشاره نکند.« 
گزارش راوندی در درجه اول، از شرایط سخت 
و محدودیت های نفس گیری پرده برمی دارد 
ــام)ع( و یارانش به آن دچــار بودند؛ اما  که ام
زاویه دیگری از فعالیت های امنیتی امام حسن 
عسکری)ع( را هم آشکار می کند؛ این که آن 
حضرت با نفوذ اطلاعاتی در دستگاه خلافت 
عباسی، از بخش مهمی از نقشه ها و اقدامات 
مأموران مخفی خلفا آگاه بود و این، افزون بر 
دانش امامت و آگاهی ولی خدا از غیب، ریشه 
در تدابیر امنیتی و فعالیت افراد معتمد امام)ع( 
در راستای کسب اطلاعات و انتقال به موقع 

آن ها به آن حضرت داشت.

رازداری؛ ویژگی اول وکلای امام)ع(	 
جغرافیای فعالیت های اطلاعاتی امام)ع( به 
سامرا و مرکز دستگاه خلافت محدود نمی شد. 
آن حضرت با استفاده از شبکه قدرتمند وکالت، 
نه فقط به امور شیعیان رسیدگی می فرمود، 

بلکه به دلیل سرعت بالای انتقال اطلاعات، 
ارزیــابــی هــای دقیقی از اقــدامــات دستگاه 
خلافت عباسی و حتی جریان های معارض 
با آن داشــت و این مسئله، کمک شایانی به 
برای  عسکری)ع(  حسن  ــام  ام برنامه های 
تقویت جبهه حق می کرد. ابن شهرآشوب در 
گسترش  به  »المناقب«،  کتاب  چهارم  جلد 
این شبکه در حجاز، ایران، مصر و عراق اشاره 
کرده است. نباید از یاد برد که در انتخاب وکلا، 
رازداری ویژگی نخست محسوب می شد و 
هرچه این افراد در حلقه های نزدیک تر یاران 
امام)ع( قرار می گرفتند، باید سطح توانمندی 
امنیتی آن ها هم، بالاتر می رفت. این ویژگی را 
بعدها به نحو اکمل، در شاخص های شخصیتی 
نایبان امــام زمــان)عــج( مشاهده می کنیم. 
کلینی در جلد نخست اصول کافی، روایتی 
را نقل کرده  که نشان دهنده رعایت تمهیدات 
امنیتی، آن هم در حد بسیار بالایی، در میان 
وکلای امام حسن عسکری)ع( است؛ طبق 
این روایت، هرکدام از وکلای امام)ع(، رمز و 
نشانه مخصوص به خود داشت که به احتمال 
زیاد، دیگر وکلا از آن آگاهی نداشتند. مطالعه 
بر شیوه های انتقال اطلاعات به امام)ع( نیز، 
نشان دهنده اشراف کامل آن حضرت بر این 

مباحث و آموزش های خاص ایشان به یارانشان 
اســت. ابن شهرآشوب در جلدچهارم کتاب 
»المناقب«، گزارشی نسبتاً دقیق از این مسئله 
نقل می کند؛ عثمان بن سعید، یکی از اصحاب 
خاص امام)ع( که بعدها نخستین نایب از نواب 
چهارگانه حضرت ولی عصر)عج( شد، انتقال 
اطلاعات به بیت امام حسن عسکری)ع( را در 
قالب مخفی کردن گزارش ها در مَشْک و ظرف 
روغن انجام می داد؛ او ظاهراً به روغن فروشی 
اشتغال داشت. داود بن اسود، یکی دیگر از 
اصحاب خاص امام عسکری)ع(، در پوشش 
هیزم فروشی به انتقال اطلاعات می پرداخت 
و نامه هایی را که توسط امام)ع( در چوب های 
مدور و بلند جاسازی شده بود، به بیرون انتقال 
ــی داد و به دســت صاحبانشان می رساند.  م
با استفاده از این امکان، امــام عسکری)ع( 
توانست بسیاری از خطرات را از سر شیعیان 
کوتاه کند و با اندیشیدن تمهیدات به موقع، 
مانع از تحقق نقشه های دستگاه جبار خلافت 
عباسی شود. نفوذ اطلاعاتی یاران امام)ع( 
تا آن جا گسترده بود که گاه در دربــار خلیفه 
عباسی نیز، حضوری نامحسوس داشتند و 
می کوشیدند اخبار موردنیاز را، به موقع، به آن 

حضرت انتقال دهند.

ــارات متحده  گــروه اندیشه - اقــدام دولــت ام
ــم  ــا رژی ــرای عـــادی ســـازی روابــــط ب ــ ــی ب ــرب ع
صهیونیستی، واکنش های منفی فراوانی را در 
کشورهای عربی و اسلامی درپی داشته  است. 
این اعتراضات به صنف و دسته به خصوصی 
اختصاص ندارد و مسلمانان، از هر مذهب و در هر 
سطحی از جایگاه اجتماعی، به انحای مختلف، 
اعتراض خود را به این اقدام ابراز می کنند. اما 
گاه این اعتراضات، جنبه عملی و اجرایی به 
خود می گیرد و این بار، نویسندگان و اهالی 
فرهنگ در کشورهای عربی با چنین اقدامی 
ــارات متحده عربی  به رفتار خائنانه دولــت ام
پاسخ داده انــد؛ ده ها نفر از نویسندگان جهان 
عرب و انجمن های نویسندگی در کشورهای 
عربی، با انتشار بیانیه ای، خواستار تحریم جایزه 
کتاب کشور امارات موسوم به »IPAF« شدند؛ 
جایزه ای که دولت امارات با صرف مبالغ گزاف 
و در راستای هویت تراشی برای خود و گرفتن 
ژست فرهنگ دوستی، همه ساله به نویسندگان 

برگزیده عرب زبان اعطا می کند.

به آرمان های فلسطین پایبند هستیم	 
ــا، نــویــســنــدگــان عـــرب،  ــن ــب ــزارش ای ــ بـــه گـ
ــط با رژیم  انعقاد قـــرارداد عــادی ســازی رواب
صهیونیستی را محکوم کرده و گفته اند که 
همچنان به آرمان های مردم فلسطین پایبند 
هستند. چندماه پیش، امـــارات و بحرین، 
در محل کاخ سفید و با واسطه گری دونالد 
ترامپ، قرارداد همکاری با رژیم صهیونیستی 
ــردم فلسطین و  ــای م ــان ه را امضا و بــه آرم
مسلمانان جهان خیانت کردند. گروه های 
فلسطینی و بسیاری از کشورهای اسلامی، 
این قرارداد را ننگین دانسته و آن را خیانتی 

آشکار به مردم و مقاومت مردم فلسطین در 
برابر اشغالگران اعــلام کــرده انــد. گروهی 
از نویسندگان عــرب، متشکل از 17 نفر از 
برندگان سابق جایزه کتاب امــارات نیز، در 
نامه  سرگشاده خــود، خطاب به مقامات و 
متولیان جایزه کتاب امارات، شرکت در آن را 
خیانت به مردم فلسطین اعلام کردند. از میان 
امضاکنندگان این نامه، می توان به الیاس 
خوری، رمان نویس لبنانی، بنزالم هیمیچ، 
نویسنده مراکشی و ابراهیم نصرا...، نویسنده 
فلسطینی - اردنی و همچنین، خالد هروب، 

نویسنده فلسطینی اشاره کرد.

»نه« بلند نویسندگان به دلارهای اماراتی	 
هروب، به عنوان یکی از اعضای بنیان گذار 
با  نمی تواند  دیگر  کــه  گفته است   ،  IPAF
مسئولان این جایزه همکاری داشته باشد، 
چون معتقد است این عمل خیانت مستقیم 
بــه مــردم او محسوب مــی شــود. وی اظهار 
کرده است که روابــط زیــادی با نویسندگان 

و مسئولان امــاراتــی دارد، ولــی از ایــن پس 
تصمیم گرفته است، همه سوابق گذشته خود 
را نادیده بگیرد. هروب درباره تصمیمش برای 
جدایی از این جایزه افــزود: تمام چیزی که 
رژیم صهیونیستی درباره فرهنگ و ادبیات به 
شما می گوید، این است که به زور و سرکوب 
سرزمینی را اشغال و جنایاتش را با فرهنگ 
و هنر توجیه می کند. ابراهیم نصرا...، دیگر 
نویسنده مشهور فلسطینی هم، عادی سازی 
روابط با رژیم صهیونیستی را محکوم کرده 
و گفته است: هــزاران نویسنده عرب، با من 
ایستاد.  خواهند  صهیونیست ها  مقابل  در 
آن هــا هویت و ماهیت این رژیــم اشغالگر را 
می شناسند و مردم فلسطین را تنها نخواهند 
2018، بــرنــده  ــال  گـــذاشـــت. وی در سـ
جایزه کتاب امــارات در بخش داستان شده 
ــود. نــصــرا... خاطرنشان کــرد که هرچند  ب
اماراتی ها برای این جایزه پول های کلانی در 
نظر گرفته اند، ولی این جایگزین انسانیت و 

عدالت و آزادی نخواهد شد. 

درپی عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی اتفاق افتاد

تحریم جایزه کتاب امارات از سوی نویسندگان برجسته جهان عرب  

هرچند مسئولان آلمانی سعی 
در برگزاری فیزیکی نمایشگاه جهان کتاب 

کــتــاب فــرانــکــفــورت در اولین 
فرصت دارند، ولی به طورحتم سایه کرونا در 
آینده در روند برگزاری نمایشگاه تأثیر خواهد 
گذاشت. به گزارش ایبنا، به نقل از »پابلیشینگ 
کتاب  نمایشگاه  مــســئــولان  پرسپکتیو«، 
فرانکفورت بعد از تجربه برگزاری دیجیتالی 
نمایشگاه امسال، اعلام کردند که قصد دارند 

ساختارهای کلی برگزاری نمایشگاه کتاب 
عنوان  ــا  آن ه کنند.  متحول  را  فرانکفورت 
مدرنیزاسیون مفاهیم نمایشگاه را، به رسانه ها 
اعلام کردند که ممکن است در نحوه چیدمان 
کارکنان نمایشگاه نیز تاثیرگذار باشد. به گفته 
مسئولان نمایشگاه کتاب فرانکفورت، قرار 
است تغییر و تحولات صورت گرفته با هدف 
اطمینان از موجودیت و تــداوم نمایشگاه در 
سال های آینده، با وجود مشکلات اقتصادی 

محتمل باشد که در طولانی  مدت، ممکن است 
به کاهش نیروهای تخصصی نمایشگاه نیز منجر 
شـــود. یــورگــن بُـــس، رئــیــس نمایشگاه کتاب 
فرانکفورت، در سخنانی گفت: به عنوان یک 
ــرای حــضــور نــاشــران و  مــکــان بین المللی بـ
نویسندگان سراسر جهان، در نظر داریم به حیات 
خود ادامه دهیم و این مهم با وجود مشکلات و 
وضعیت مــوجــود جــهــان و نــیــازهــای متفاوت 
ــازارهــای کتاب، نیاز به تحولات ساختاری  ب
ــزود: امسال 148هــزار  خواهد داشــت. وی اف
70ساعت  کاربر از سراسر جهان در بیش از 

برنامه آنلاین شرکت کردند ولی ادامه این نوع از 
برگزاری نمایشگاه به زیرساختارهای متفاوتی 

در آینده نیاز خواهد داشت. 

نمایشگاه کتاب فرانکفورت، کرونایی می ماند!

امام حسن عسکری )ع(با نفوذ 
اطلاعاتی در دستگاه خلافت 

عباسی، از بخش مهمی از نقشه ها 
و اقدامات مأموران مخفی خلفا 

آگاه بود و این، افزون بر دانش 
امامت و آگاهی ولی خدا از غیب، 
ریشه در تدابیر امنیتی و فعالیت 
افراد معتمد امام)ع( در راستای 

کسب اطلاعات و انتقال به موقع 
آن ها به آن حضرت داشت

ثبت نام »زیارت نیابتی« امکان پذیر شد

به همت ستاد بازسازی عتبات عالیات، ثبت نام 
ــارت نیابتی امکان پذیر شــد. به گــزارش  زی
مشتاقان  و  علاقه مندان  مهر،  خبرگزاری 
برای بهره مندی از فیض زیــارت، می توانند 
فرم ثبت نام زیــارت نیابتی را تکمیل کنند. 
با توجه به شیوع ویروس کرونا و محدودیت 
زیارت اعتاب  مقدسه در کشور عراق، خادمان 
ستاد بازسازی عتبات عالیات، نایب الزیاره 
ــراق  ــت)ع( در کــشــور ع ــی ــل ب عــاشــقــان اه
خواهند بود. فرم ثبت نام به آدرس اینترنتی 
 »https://atabat.org/fa/forms/4«

در دسترس علاقه مندان است. 


